27 Fugiamus igitur, quia eum non melius
quam fugiendo superamus. Fugiamus, inquam,
non sicut Jonas, a facie Domini, sed ad ipsum
Dominum, ubique præsentem, humiliter depre-
cantes, ut per suam misericordiam avertat a
nobis indignationem suam, quam juste merui-
mus, ne et nos omnes cum isto et cæteris impiis
pariter pereamus ddd. Hæc dicens tam ipse,
quam qui aderant cæteri, lachrymas ultra con-
tinere non valentes, fleverunt pariter, et pro-
strati in terram levaverunt voces suas dicentes :
Domine Deus omnipotens, cujus misericordia
omne superexcedit judicium; qui non lataris in
perditione morientium, sed eis potius pœnitendi
tempus concedis et spatium, qui Abraham ser-
vum tuum de terra sua et de cognatione sua et
de domo patris sui exire præcepisti, qui popu-
lum tuum in manu potenti eduxisti de terra
Ægypti, qui vere pœnitentibus veniam promisi-
stisti, extende super nos, quæsumus, misericor-
diam tuam, et mittere digneris sanctum angelum
tuum de cælis, qui doceat nos, quid agere de-
beamus, et dirigat nos in via justitiæ, et in
semitis mandatorum tuorum, et locum, quem
elegeris, nobis ostendat; in quo tibi digne ser-
vire, mundi hujus pericula evadere, et dignos
pœnitentiæ fructus facere valeamus.

28 Defende nos, Domine, ab insidiis inimi-
corum nostrorum, qui festinant cuncta perdere,
et non intres in judicium cum servis tuis; sed
per meritum passionis Jesu Christi filii tui
Domini nostri ab omnibus peccatis expiatis, fac
nos post hujus vitæ exitum, ad eum, qui via,
veritas et vita est, ab omni pœna liberos feliciter
pervenire, Dominum nostrum Jesum Christum
qui tecum in unitate Spiritus Sancti vivit et re-
gnat Deus per omnia secula seculorum. Cumque
respondissent omnes Amen, surgentes inde,
uno animo eademque sententia vendiderunt et
pauperibus dederunt omnia sua, et valedicentes
omnibus suis charis et notis, Spiritu Sancto
ducti venerunt, licet longa et laboriosa via, an-
gelo Domini eos antecedente, dirigente et pro-
tegente, ad memoratum beatissimum Hugonem
Gratianopolitanum episcopum ecc.

D
hosque simul
ac alios ad
virtutem il-
lam

xx

yy

zz

aaa

bbb

ccc

E

vehementius
adhuc incen-
dit.

ddd

F

iterque cum
omnibus iis-
dem Gratia-
nopolim ver-
sus arripit.

eee

ANNOTATA.

A

ANNOTATA.

a Sanctus hic Pontifex ad S. Petri Cathedram anno 1075 fuit electus, annoque 1085 obiit, uti ad 25 Maji diem, quo colitur, Romanoque inscriptus est, in *Comment. Vitæ ejus prævio doctumimus*.

b Henrico patri anno 1086 successit, annoque 1106 vivere destit, uti ad utrumque hunc annum Pagius in *Criticis aliisque scriptores docent*.

c Quid de tota illa luctuosa damnati historia sentiendum sit, colligere potest studiosus lector ex iis, quæ in *Commentario prævio* § 10 et *tredecim sequentibus fuisse in rem illam disputata sunt*. Notet interim inprimis, horreni prodigii narrationem, a Puteano hic suppeditatam, a narratione, quam concinnata ab antiquiore Sancti nostri biographo Vita complectitur, non parum in adjunctis discrepare. Præterquam enim, quod hæc sepulturæ in sterquilino non meminerit, prodigium non publice in ecclesia, uti hic Puteanus ait, sed intra privatos domus defuncti parietes, cum corpus ejus, terræ mandandum, ad ecclesiam deferendum esset, evenisse refert, licet interim, non secus ac Puteani narratio, rem coram ingenti populi multitudine gestam memoriæ prodatur.

d Fuerint S. Brunonis ætate illæ in Parisiensi defunctorum Officio Lectiones recitatæ, est dubium, uti etiam an, si vere recitatæ fuerint, una ex hisce a vocibus Responde mihi inceperit. Ad *Commentarii prævii* num. 228 et seq.

e Sanctum nobili genere Colonie Agrippinatum esse, inter omnes convenit.

f Brunone scholarum seu, quemadmodum hic scribitur, scholarium, non Parisiensium, sed Remensium magistrum existisse, in ejus elogio, *Commentarii prævii* num. 7 dato, diserte traditur. Neque vero Sanctus, dato etiam, eum ferale damnati prodigio Parisiis adfuisse, litteras unquam ibi docuit, uti ostendunt, quæ huc facientia *Comment. prævii* § 8 adduci in medium.

g In primis scilicet duo *Commentarii*, quorum alterum in *Psalms*, alterum in omnes S. Pauli Apostoli *Epistolas* concinnavit. Ad *Commentarii prævii* § 42.

h De Landuino, aliisque, quos Sanctus allocutus hic memoratur, uti etiam de S. Rufi monasterio videtur, quæ *Commentarii prævii* num. 455 et aliquot seqq. adducta sunt.

i Ad divitem Epulonem hic alluditur.

k Marci cap. 1, v. 13.

l Ita fere *Lucæ* cap. 15, v. 3.

m *Matthæi* cap. 11, v. 11.

n *Matthæi* 5, v. 2.

o Ita fere *Lucæ* 5, v. 7 et 8.

p *Act.* 5, v. 19.

q *Act.* 2, v. 58.

r *Jeremiæ* cap. 18, v. 8.

s *Ecclesiastici* cap. 2, v. 22.

t *Proverborum* cap. 1, v. 24, et quatuor seqq.

u *Epist. 1 Joannis*, cap. 2, v. 16.

x Ita fere *Osee* cap. 4, v. 1.

y Paulo aliter *Jeremiæ* 4, v. 25 et binis seqq.

z Non quod ea haud fuerint vere penitenti peccata antecedentia remissa, sed quod, qui relabitur, relatum ex eadem fructum amittat.

aa Eam scilicet, qua quis, relicto peccato, ad perfectionem contendat.

bb *Lucæ* cap. 14, v. 55.

cc Ita fere *Matthæi* cap. 19, v. 21.

dd *Matthæi* 19, v. 25.

ce Ita fere *Proverborum* cap. 11, v. 28.

ff *Ecclesiastici* 41, v. 10.

gg *Epist. 1 ad Timotheum* cap. 6, v. 9.

hh *Adi Psalmum* 54, v. 5, et quinque seqq.

ii *Psalmus* 62, v. 5.

kk *Exodi* cap. 5, v. 3.

ll Ita fere *Jeremiæ* cap. 9, v. 2.

mm *Threnorum* cap. 5, v. 27 et 28.

nn Ita fere *Osee* cap. 2, v. 14.

oo *Cantic. Canticor.* cap. 8, v. 5.

pp De hoc monasterio videtur *Commentarium prævium* num. 456.

qq De sancto hoc antistite, de quo ad diem 1 Aprilis, quo colitur, actum apud nos jam est, videtur etiam, quæ *Vitæ præced. subnexa sunt*, *Annotationa ad lit. g.*

rr Guigo, de S. Brunone ejusque sociis, ad S. Hugonem, Gratianopolitanum episcopum, accedentibus, in scripta a se Sancti hujus antistitis Vita verba faciens, solum ex illis Hugonem, qui capellanus dicebatur, sacerdotio functum fuisse, tradit; illum autem Puteanus ita hic interpretatur, ut significatum duntaxat voluerit, Hugonem tunc solum existisse, non quidem qui sacerdotio initiatus esset, sed qui præterea dignitate seu canonici seu pastoris auctus foret? Verum hujusmodi interpretationem verbis Guigonis (vide hæc *ment. prævii* num. 442) parum admodum esse accommodam, quis non videat?

ss *Ezechielis* 18, v. 21 et sequenti: Si... impius egerit penitentiam, ... omnium iniquitatum ejus... non recordabor.

tt *Apocalypsoos* 18, v. 7.

uu *Deuteronom.* 25, v. 2.

xx Ita fere *Jeremiæ* 31, v. 6.

yy *Jeremiæ* 50, v. 8.

zz *Jeremiæ* 48, v. 6.

aaa Ita fere *Zachariæ* 2, v. 6.

bbb Ita fere *Jobi* 19, v. 29.

ccc *Cant. Cantic.* 8, v. 14.

ddd *Benigna* interpretatione hic indiget biographus; neque enim, Jonam, uti velle videtur, perisse seu damnatum esse, putandum est.

eee *Adi*, quæ in *Vitæ præced. ad lit. h* annotata sunt.

CAPUT II.

Bruno una cum sociis suis ad Hugonem, Gratianopolitanum episcopum, venit, Cartusie eremum ab eo obtinet, austere admodum in hac vivit, ac post sexennium circiter a Pontifice evocatur, vocantique obtemperare statuit.

Factum est autem, dum appropinquarent civitati, vidit idem episcopus in somnis Deum, in solitudine Carthusie dignum sibi habitaculum construendum. Vidit etiam stellas septem aureas, in modum coronæ dispositas, a terra paululum

AUCTORE
FRANCISCO
A. PUTEO.

Sanctus ejusque socii Gratianopolim adveniunt, benigneque ab Hugone episcopo,

AUCTORE
FRANCISCO
A. PUTEO.
a

qui visione sibi
oblata desi-
gnari illos
mutat, exci-
piuntur.

Ac primo qui-
dem ab eo, qui
de proposito
illorum diffi-
cultate

* i. e. non
habitata

paululum elevatas, et a cæteris, quæ in firmamento sunt, in situ, motu, colore et splendore differentes, ejusdem numeri viris septem (tot enim ipsi erant) itineris ducatum præbentes a. Mane autem facto, cum esset super visione hujusmodi sollicitus, affuerunt pulsantes ad fores episcopalis palatii dicti septem viri, beatus scilicet Bruno cum suo, licet brevi, sancto tamen collegio. Quod cum fuisset eidem episcopo nunciatum, confestim jubet eos introduci. Ipsi vero ingressi, et ad pedes ejus humiliter prostrati, petita et obtenta benedictione, sui ad eum adventus causas enarrantes, petierunt, ut locum aliquem dignaretur eis in sua diocesi ostendere, et sua benigna clementia, pia erogatione concedere; in quo a mundi hujus periculis, et ab hominum ceterorum consortio segregati, desiderium suum perficere, soli Deo digne servire, et dignum ipsi habitaculum possent exstruere.